
Textos & Contextos (Porto Alegre), v. 11, n. 2, p. 399 - 400, ago./dez. 2012 |  
 

Revista Textos & Contextos (Porto Alegre) 

Consultores Ad Hoc  2012* 
 

  

 

Colaborador Instituição E-mail 

Altair Alberto Favero UPF favero@upf.br  

Ana Lúcia Suárez Maciel PUCRS ana.suarez@pucrs.br  

Andrea Lopes USP andrealopes@usp.br  

Andréia Mendes dos Santos PUCRS andreia.mendes@pucrs.br  

Antônia Jesuíta de Lima UFPI a.je.l@uol.com.br  

Beatriz Regina Lara dos Santos PUCRS beatriz.santos@pucrs.br  

Berenice Rojas Couto PUCRS berenice.couto@pucrs.br  

Cândida da Costa UFMA candida.costa@superig.com.br  

Carlos Nelson dos Reis PUCRS cnelson@pucrs.br  

Dolores Sanches Wünsch UFRGS doloressw@terra.com.br  

Esalba Maria Carvalho Silveira PUCRS esalba.silveira@pucrs.br  

Fernanda P. Rodrigues ISSSP/PT f_rodrigues@netcabo.pt  

Flávio Cruz Prates PUCRS flavio.prates@pucrs.br  

Francisco Arseli Kern PUCRS francisco.kern@pucrs.br  

Gleny Terezinha Duro Guimarães PUCRS gleny@pucrs.br 

Idilia Fernandes PUCRS idilia.fernandes@pucrs.br  

Iris Maria de Oliveira UFRN irisoliveira@supercabo.com.br  

Ivete Simionatto UFSC ivetesimionatto@hotmail.com  

Ivo Tonet UFAL ivo_tonet@yahoo.com.br  

Jairo Dias Nogueira UFPEL p.jairo@hotmail.com 

Jeane Andréia Ferraz Silva UFES jeaneferraz@terra.com.br  

Jorge Renato Johann UT/SE jorgejohann@gmail.com  

Josiane Rose Petry Veronese UFSC jpetryve@uol.com.br  

Leonia Capaverde Bulla PUCRS lbulla@pucrs.br  

Luciene Alves Miguez Naiff UFRJ lunaiff@hotmail.com  

Márcia Salete Arruda Faustini PUCRS mfaustini@pucrs.br  

Maria Bernadette de M. Medeiros SJDH/RS mbernadette@gmail.com  

Maria Isabel Barros Bellini PUCRS maria.bellini@pucrs.br  

Maria Regina Fay de Azambuja PUCRS maria.azambuja@pucrs.br  

Marlene Rozek PUCRS marlene.rozek@pucrs.br  

Míriam Thaís Guterres Dias UFRGS miriamtgdias@gmail.com  

Najda Hermann PUCRS nadja.hermann@pucrs.br  

mailto:favero@upf.br
mailto:ana.suarez@pucrs.br
mailto:andrealopes@usp.br
mailto:andreia.mendes@pucrs.br
mailto:a.je.l@uol.com.br
mailto:beatriz.santos@pucrs.br
mailto:berenice.couto@pucrs.br
mailto:candida.costa@superig.com.br
mailto:cnelson@pucrs.br
mailto:doloressw@terra.com.br
mailto:esalba.silveira@pucrs.br
mailto:f_rodrigues@netcabo.pt
mailto:flavio.prates@pucrs.br
mailto:francisco.kern@pucrs.br
mailto:gleny@pucrs.br
mailto:idilia.fernandes@pucrs.br
mailto:irisoliveira@supercabo.com.br
mailto:ivetesimionatto@hotmail.com
mailto:ivo_tonet@yahoo.com.br
mailto:p.jairo@hotmail.com
mailto:jeaneferraz@terra.com.br
mailto:jorgejohann@gmail.com
mailto:jpetryve@uol.com.br
mailto:lbulla@pucrs.br
mailto:lunaiff@hotmail.com
mailto:mfaustini@pucrs.br
mailto:mbernadette@gmail.com
mailto:maria.bellini@pucrs.br
mailto:maria.azambuja@pucrs.br
mailto:marlene.rozek@pucrs.br
mailto:miriamtgdias@gmail.com
mailto:nadja.hermann@pucrs.br


Consultores Ad Hoc - 2012 

400 

 

Textos & Contextos (Porto Alegre), v. 11, n. 2, p. 399 - 400, ago./dez. 2012 |  
 

Nina Isabel Soalheiro Fiocruz/RJ ninasoalheiro@fiocruz.br  

Patrícia Krieger Grossi PUCRS pkgrossi@pucrs.br  

Paulo Roberto Wunsch FISUL pvinte@terra.com.br  

Rosa Angela Chieza UFRGS rchieza@terra.com.br 

Rosa Lúcia Prédes Trindade UFRJ rosapredes@uol.com.br  

Rosane Janczura UFSM rojanczura@yahoo.com.br  

Silvia da Silva Tejadas MP/RS silviast@mp.rs.gov.br  

Simone Rocha da R. Pires Monteiro UFF simonerocharocha@ig.com.br  

Sirlei Favero Cetolin UNOESC/SMO sirleicetolin@saninternet.com  

Susana de Castro Amaral Vieira UFRJ decastrosusana@terra.com.br  

Tiago Martinelli Unipampa timartinelli@yahoo.com.br  

Vanessa Maria Panozzo ULBRA vanessapanozzo@yahoo.com.br  

Zely Batista Barbosa PUCPR zely.barbosa@pucpr.br  

* Nesta lista não consta a colaboração dos membros do nosso Conselho Editorial. 

 

 A todos os consultores agradecemos a atenção dispensada.  Suas participações contribuíram para 
garantir este espaço de interlocução, de socialização e produção do conhecimento, que configuram o 
compromisso ético-político da profissão. 

 Aproveitamos a oportunidade para reiterar a nossos protestos de apreço e distinta consideração. 

  
 Jane Cruz Prates  

Beatriz Gershenson Aguinsky 
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